[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2016                                                                                                   № 79
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 401) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

Об организации профилактической работы
с семьями несовершеннолетних,
находящихся в специальных учебно-воспитательных
учреждениях закрытого типа.
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Кудряшовой Н.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Рыбиной И.В., Морозовой Н.В., Матиевской В.В., Козловой О.П.,
в присутствии Чуриковой И. М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,
отсутствующие члены комиссии: Колесникова А.В., Денисова Т.А., Макеева И.В., Митерева А.А.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, установила:

При применении Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ от 24.06.1999 выстраивается целая система мер, по своей природе профилактических. Одной из мер, предупреждающей совершение правонарушений несовершеннолетними, выступает направление в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа органов управления образованием.
В специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа по состоянию на ноябрь 2016 года находятся 2 несовершеннолетних: Д.В.А., 2004 года рождения, и К.А.В., 2003 года рождения. Вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа – 4 несовершеннолетних.

На основании постановления Нижневартовского городского суда от 14 июля 2016 года Д.В.А., не подлежащий уголовной ответственности, направлен в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа сроком на три года. В настоящее время находится в Рефтинском специальном профессиональном училище закрытого типа, расположенном по адресу: Свердловская область, Асбестовский район, пос. Рефтинский. Территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска запланировано ежеквартальное посещение родителей, дети которых воспитываются в образовательных учреждениях для детей и подростков с девиантным поведением специальных учебно-воспитательных школах закрытого типа, осуществлять телефонные переговоры с ними, с целью выяснения уровня внутрисемейных отношений несовершеннолетнего, находящегося в специализированной школе с родителями, формирования позитивного опыта жизнедеятельности, мотивации через родителей на исправление, проведение успешной реабилитации несовершеннолетних в учреждении. 18.11.2016 специалисты территориальной комиссии посетили семью несовершеннолетнего. В настоящее время ситуация в семье стабильная. Мать в употреблении спиртных напитков не замечена. Специалистами отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска рекомендовано обратиться в Управление социальной защиты населения по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району для получения консультации по вопросам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание в государственных и не государственных системах, социальных службах по защите своих интересов. Проведена беседа с социальным педагогом ФГБУПОУ «Рефтинское СУВУ», который пояснил, что несовершеннолетний систематически нарушает дисциплину, дважды был рассмотрен на совете профилактики, очень активный ребёнок. Отпуск на зимние каникулы невозможен. Матери предложено общение с подростком посредством интернет-телефонии Skype.

На основании постановления Нижневартовского городского суда от 12 июля 2016 года К.В.И., не подлежащий уголовной ответственности, направлен в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа сроком на три года. Несовершеннолетний 22.08.2016 доставлен сотрудниками ЦВСНП УМВД России по Тюменской области в специальную учебно-воспитательную школу №2 г. Сургута. В настоящее время ситуация в семье стабильная. Жилищно-бытовые и санитарно-гигиенические условия проживания семьи удовлетворительные. В ходе беседы установлено, что мать не желает, чтобы сын приезжал на новогодние каникулы, так как опасается за его плохое поведение. Отец является инвалидом I группы, подрабатывает в такси, иногда приходит к ним домой. Первую четверть Антон закончил удовлетворительно, замечаний по поведению к нему не было, может закончить 6 класс ещё лучше, если справится со своей ленью. С подростком дополнительно занимаются учителя, в связи с чем он стал хорошо учиться, принимал активное участие в общешкольных мероприятиях. Успешно и творчески трудится в кружке «Самоделкин». Посещает спортивные кружки. Отношения с одноклассниками хорошие.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии                       по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города

1.1 разработать алгоритм работы органов и учреждений системы профилактики с семьями несовершеннолетних, находящихся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, вернувшихся из специальных учебно- воспитательных учреждений закрытого типа.
Срок исполнения: до 06.02.2017.

1.2 представить алгоритм работы органов и учреждений системы профилактики с семьями несовершеннолетних, находящихся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, вернувшихся из специальных учебно- воспитательных учреждений закрытого типа на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Срок исполнения: до 01.03.2017.

 Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown